

**MAPS-04**

December - Examination 2019

**M.A. (Previous) Political Science Examination****Indian Politics - I****Paper - MAPS-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two aims of 'Matsya nyay'.  
'मत्स्य न्याय' के किन्हीं दो उद्देश्यों को लिखिये।

- (ii) Mention two chief functions of states as propounded by Mahabharat.  
महाभारत द्वारा प्रतिपादित राज्य के प्रमुख दो कार्य बताइये।
- (iii) Who is known as the father of Indian renaissance?  
भारतीय पुनर्जागरण के पिता के रूप में किसे जाना जाता है?
- (iv) Explain the political ideas of Barni.  
बरनी के राजनैतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
- (v) Explain the social ideas of Swami Dayanand.  
स्वामी दयानंद के सामाजिक विचारों का वर्णन कीजिये।
- (vi) Mention two principles of Panchsheel.  
पंचशील के दो सूत्र बताइये।
- (vii) Mention Gandhi's ideas on Ends and Means.  
'साध्य व साधन' पर गांधीजी के विचार बताइये।
- (viii) Write down G. K. Gokhle's views on British rule in India.  
भारत में ब्रिटिश शासन पर गोखले के विचार लिखिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the main features of ancient Indian political thought.  
प्राचीन भारतीय राजनैतिक चिन्तन की विशेषताएँ बताइये।

- 3) Examine the ideas of Raja Ram Mohan Roy about religion.  
राजा राममोहन राय के धर्म से सम्बन्धित विचारों की व्याख्या कीजिये।
- 4) Discuss Lala Lajpat Rai's thought on Nationalism.  
राष्ट्रवाद पर लाला लजपत राय के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 5) Throw light on the spiritual thought of Shri Aurobindo.  
श्री अरविन्द के आध्यात्मिक विचारों पर प्रकाश डालिये।
- 6) Discuss the political thought of Sir Syed Ahmad Khan.  
सर सैय्यद अहमद खाँ के राजनैतिक विचारों का वर्णन कीजिये।
- 7) Discuss the Prajamandal movement in Indian freedom movement.  
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में प्रजामण्डल आन्दोलन की चर्चा कीजिये।
- 8) Describe the social ideas of Mahadev Govind Ranade.  
महादेव गोविन्द रानाडे के सामाजिक विचारों का वर्णन कीजिये।
- 9) Explain Tilak's views on nationalism.  
राष्ट्रवाद पर तिलक के विचार स्पष्ट कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Evaluate the contribution of Jawaharlal Nehru.

जवाहरलाल नेहरू के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

11) On what grounds did Gandhi criticise Western Democracy.

Explain.

पश्चिमी लोकतंत्र की गांधी ने किन आधारों पर आलोचना की? स्पष्ट कीजिए।

12) Discuss the political thought of M. N. Roy

एम.एन.रॉय के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।

13) Explain V.D.Savarkar's concept of Hindutva.

वी. डी. सावरकर की हिन्दुत्व की अवधारणा का वर्णन कीजिये।

—————